زمانی که شاه عباس اصفهان را به عنوان پایتخت انتخاب کرد، اصفهان نماد قوت و ثبات سیاسی ایران در زمان او شد. انتقال دستگاه‌های اداری به اصفهان به تدریج صورت پذیرفت و از سال ۹۹۷/۱۵۹۰ آغاز و در سال ۱۰۰۶/۱۵۹۸ تقریباً به پایان رسید. هر چند آغاز مکتب اصفهان، در نقاشی منتسب به اواخر سال ۹۹۷/۱۵۹۰ است ولی نوع

نگرش حداقل از ده سال قبل آغاز شده بود. تک چهره پردازی هم در نقاشی و نیز در طراحی بسیار رایج بود، ولی در این دوره شاهد تنوع شخصیت‌ها مانند: کارگراها، شیوخ، دراویش، عشاق و درباریان به همراه ندیمه‌هایشان هستیم.

فرآیند تحول نقاشی مکتب اصفهان به لحاظ کالبدی، مسیری را سپری نموده که بی‌شبهت با سیر تحول و شکل‌گیری مکتب فلسفی اصفهان نیست، در نقاشی مکتب اصفهان هم پیکرها دیگر نمونه‌ای و مثالی نیستند و به عالم واقع نزدیک می‌شوند.

پایه‌های اولیه نقاشی مکتب اصفهان به دنبال تحول در نگرش نهاد دینی و حکومتی، از حدود سال ۹۹۵/۱۵۸۸

تا

۱۰۳۸/۱۶۲۹ به قوام و تکامل لازم می‌رسد، اما خلاقیت و بدعت رضا عباسی با سبک و اسلوب مشخص که تلفیق و ترکیبی است از عناصر گذشته، به بیانی کاملاً ایرانی و شخصی به صورت آثار «تک‌برگی» و با تأکید بر خط و ارزش‌های آن در ساختار ظاهری و صوری، عالمی را نمودار می‌کند که بیان نظری آن در مکتب فلسفی اصفهان ارائه می‌شود (جوانی، ۱۳۸۵: ۱۷۱).

زمانی که شاه عباس اصفهان را به عنوان پایتخت انتخاب کرد، اصفهان نماد قوت و ثبات سیاسی ایران در زمان او شد. انتقال دستگاه‌های اداری به اصفهان به تدریج صورت پذیرفت و از سال ۹۹۷/۱۵۹۰ آغاز و در سال ۱۰۰۶/۱۵۹۸ تقریباً به پایان رسید. هر چند آغاز مکتب اصفهان، در نقاشی منتسب به اواخر سال ۹۹۷/۱۵۹۰ است ولی نوع نگرش حداقل از ده سال قبل آغاز شده بود. تک چهره پردازی هم در نقاشی و نیز در طراحی بسیار رایج بود، ولی در این دوره شاهد تنوع شخصیت‌ها مانند: کارگراها، شیوخ، درویش، عشاق و درباریان به همراه ندیمه‌هایشان هستیم.

فرآیند تحول نقاشی مکتب اصفهان به لحاظ کالبدی، مسیری را سپری نموده که بی‌شابهت با سیر تحول و شکل گیری مکتب فلسفی اصفهان نیست، در نقاشی مکتب اصفهان هم پیکرها دیگر نمونه‌ای و مثالی نیستند و به عالم واقع نزدیک می‌شوند.

پایه‌های اولیه نقاشی مکتب اصفهان به دنبال تحول در نگرش نهاد دینی و حکومتی، از حدود سال ۹۹۵/۱۵۸۸ تا ۱۰۳۸/۱۶۲۹ به قوام و تکامل لازم می‌رسد، اما خلاقیت و بدعت رضا عباسی با سبک و اسلوب مشخص که تلفیق و ترکیبی است از عناصر گذشته، به بیانی کاملاً ایرانی و شخصی به صورت آثار «تک‌برگی» و با تأکید بر خط و ارزش‌های آن در ساختار ظاهری و صوری، عالمی را نمودار می‌کند که بیان نظری آن در مکتب فلسفی اصفهان ارائه می‌شود (جوانی، ۱۳۸۵: ۱۷۱).

رضا عباسی (۹۷۰-۱۰۴۴) مهم‌ترین هنرمند مکتب اصفهان:

«ولادت آقا رضا در حدود سال ۹۷۰/۱۵۶۳ می‌باشد. وی فن تصویر و چهره‌گشایی را نزد پدرش، که در آن عهد مصوری معروف بود، آموخت» (میر منشی، ۱۳۵۸: ۱۵۱). رضا در دوران طفولیت و نوجوانی در مشهد نزد پدرش و در کارگاه سلطنتی ابراهیم میرزا فعالیت می‌کرده است و سپس در سال ۹۸۲/۱۵۷۵ به دربار شاه اسماعیل دوم در قزوین منتقل می‌شود. او در زمانه خود بی‌نظیر بوده و به نقل از قاضی احمد در کتاب گلستان هنر، رضا شایستگی داشته که زمانه بر او افتخار کند، چنانچه اگر مانی و بهزاد زنده بودند، بر او آفرین می‌گفتند (همان، ۱۵۱-۱۵۰). رضا نابغه‌ای استثنایی بود که اوایل عمرش با اواخر عمر صادقی مقارن بود. او بعد از به تخت نشستن شاه عباس، در سال ۱۵۸۸/۹۹۵ به کارگاه سلطنتی راه یافت (ولش، ۱۳۸۹: ۱۳۵). او در فضای کتابخانه سلطنتی رقیب طراز اول صادقی بیگ بود و پس از مرگ وی، رقیبی نداشت و شخصیت و خلق و خوی وی شبیه به صادقی بود و به قول اسکندر بیگ، همیشه مفلس و پریشان حال بود. «رضا عباسی روش جدیدی در طراحی و نقاشی به وجود آورد که مریدان بسیاری را جذب کرد که از روش او پیروی کرده، سبک او را ادامه دادند» (سودآور، ۱۳۸۱: ۲۶۱). او در سال ۱۵۹۳/۱۰۰۱ مفتخر به لقب عباسی می‌شود. «تا دوران رضا نقاشان به ندرت آثارشان را امضاء می‌کردند، اما رضا بسیاری از آثارش را امضاء می‌کرد» (سودآور، ۱۳۸۱: ۲۶۱). در اواخر قرن دهم هجری، گرایش به تک‌چهره نگاری و مرقعات فراوان شد و رضا

باتوجه به استعداد ذاتی‌اش به سرعت نبوغ خود را نشان داد. از نگاره های رضا در کتب تولید شده دوران شاه عباس، تاکنون پنج کتاب شناخته شده است :

- ۱- کتاب *قصص الانبیاء نیشابوری* (حدود ۱۵۹۶/۱۰۰۴) که یک تصویر آن «مشقه آقا رضا» رقم دارد. ۲- کتاب *مخزن الاسرار حیدری خوارزمی* (به زبان ترکی) به سال ۱۶۱۵/۱۰۲۳ که نه تصویر با رقم «رضا عباسی» دارد. ۳- نسخه دیگری از کتاب *حیدری خوارزمی*، که هفت تصویر آن به سبک رضا عباسی است. ۴- کتاب *خسرو و شیرین نظامی*، دارای نوزده نگاره به سبک رضا دارد. ۵- *شاهنامه شاه عباس* که ۴۴ نگاره که کار استادان آن زمان است (بهاری، ۱۳۸۵: ۴-۲۸).

اغلب آثاری که وی از افراد میان سال در این دوره نقش زده است دارای نگاهی اندیشمند و نیشخندی زیرکانه است.

کنبای، زندگی هنری رضا را از روی اطلاعاتی که اسکندربیگ منشی در *تاریخ عالم آرای عباسی* و قاضی احمد قمی در *گلستان هنر* عرضه کرده اند، به سه دوره تقسیم می کند: ۱- دوره آغازین زندگی هنری او که با ورودش به دربار مقارن بود یعنی سال های ۱۵۴۵/۹۶۶ تا ۱۶۰۳/۱۰۱۱ و دریافت لقب عباسی. ۲- دوره دوری از دربار با موضوعات مردمی و اجتماعی. ۳- دوره بازگشت به دربار تا پایان عمر یعنی ۱۶۳۵/۱۰۴۴ (کنبای، ۱۳۹۳: ۹). آثار متأخر رضا از سال ۱۰۳۸ ق تا زمان وفاتش ۱۶۳۵/۱۰۴۴ بیشتر توجه به شخصیت پردازی و موضوع های معاصر وی دارد؛ نظیر صحنه های تغزلی مانند معشوقی که روی زانوی عاشق نشسته است.

از جمع آوری و آرشیوی که شیلا کنبای در کتاب «*رضا عباسی اصلاح گر سرکش*» گرد آورده است و همچنین تصاویر کتب و سایت های موزه های مختلف، می توان تقسیم بندی ذیل را بر اساس مضمون انجام داد :

تحلیل چند نگاره از آثار رضا عباسی:

نگاره اول از آثار رضا عباسی که مورد تحلیل و بررسی قرار خواهد گرفت برگه‌ای است جدا شده از کتابی که امروزه متأسفانه نام و نشانی از آن در دست نیست، به نام «عشاق در صحرا» مربوط به حدود سال ۱۰۱۸/۱۵۹۷ در موزه هنری سیاتل. «رضا در حوالی سال ۱۶۱۰/۱۰۱۸ بار دیگر به موضوعات درباری و بهره‌گیری از خط پردازان روان، ولو با اندکی اصلاح، که از ویژگی‌های کار وی در اواخر دهه ۱۰۱۱/۱۵۹۰ بود، بازگشت» (کنبای، ۱۳۹۳: ۹۱-۸۹). پیکره‌های آثار رضا بر زمین مستقر نیستند و سبکبال در عالم خود سیر می‌کنند. در این تصویر هیچکدام از پیکره‌ها به بیننده نظر ندارند و فارغ از حضور دیگران در فضای عاشقانه خود سیر می‌کنند. در نظر وی، عناصری چون پیکره، تنگ، درختان، ابرها و غیره، فقط برای پُر کردن فضای خالی بکار نرفته‌اند، بلکه برای رسیدن به وحدت و استحکام در یک ترکیب‌بندی خوش‌آیند و عاشقانه که معرف مهارت‌های رضا در نگارگری است نیز می‌باشند. او نقش مایه‌هایی را که اول بار در تک‌چهره‌های جوانان اصفهانی در حدود سال ۱۶۰۰/۱۰۰۸ استفاده کرد، با عناصر تصویری جدیدی تلفیق کرده‌است که در دهه ۱۶۲۰-۱۶۱۰/۱۰۱۸-۱۰۲۹ از ویژگی‌های معیار صحنه‌های چند پیکره‌ای او شد (کنبای، ۱۳۹۳: ۹۱).

رضا با مهارت طراحی خود را در این اثر به واژگان هنری آثار منقوش پیشین خویش عمق بیشتری می‌بخشد و این ویژگی به خصوص با وارد کردن توده‌هایی از صخره‌های رنگین در خط افق و در پیش زمینه و بهره‌گیری از

در طراحی رضا، خطوط روان و سریع با مهارت در ارائه خصلت بیانی آن‌ها دیده می‌شود که نمایش حالات پیکره‌ها [تغزلی و غیره] را به آسانی ممکن ساخته و بیانگر چیره دستی وی در شناخت و بهره‌گیری از امکانات بیانی خطوط است بدون نیاز به همیاری عنصر رنگ؛ در حالی که در اثر مذکور با پیروی از مکاتب پیشین، رنگ به عنوان عنصر اصلی در یک ترکیب مستحکم عاشقانه، نمود

دارد. (اسکارچیا، ۱۳۸۴، ج ۲: ۱۰). صور تغزلی در آثار تصویر ۱- عشاق در صحرا، حدود ۱۰۱۸/۱۶۱۰، موزه هنری سیاتل، رقم کمینه رضا عباسی، مأخذ: کتاب رضا عباسی، اصلاحگر سرکش المنتهی» است و آن درختی است حد فاصل بین عالم صور و عالم سبکی سرف و سسی در این سبک سبک صور را

پشت سر گذاشته و به علم معانی و لذا یذ عقلی و معنوی راه پیدا کرده است (ملاصدرا، ۱۴۱۱، ج ۷: ۴۷).

تفسیر دیگر از نقاشی رضا این است که این نقاشی تمثیلی از عشق تجربیدی تراست. این اثر جدای از القای حس حسرت خوردن بر تجارب عاشقانه گذشته، ممکن است بازنمای عشق انسانی

به گونه تمثیلی از عشق الهی باشد که از مضامین رایج اشعار عارفانه است (کنبای، ۱۳۹۳، ۱۵۸). خداوند برای هر موجودی از موجودات عقلی و

تصویر ۳. عشاق ۱۶۳۰/۱۰۳۹، آبرنگ روی کاغذ زنگاری، رضا عباسی موزه هنری متروپولیتن، نیویورک، شماره: ۱۶۴/۵۰
مأخذ: کتاب اصلاحگر سرکش، اثر شیلا کنبی

نفسی، حسی و طبیعی، کمالی نهاده‌است و در ذات آن عشقی و شوقی نهاده شده‌است که به وسیله آن سیر به کمال وجودی خودکنند (صدرا، ۱۹۸۱: ۳۳۱).

این نقاشی از همه آثار تاریخ دار رضا بیشتر مورد بحث پژوهشگران قرار گرفته و تحسین شده است.